16 Aug. *Festum beati Rochi* licet servetur ex devotione, sine speciali tamen indulto de eo officium recitari et missa celebrari nequit, nisi in ecclesiis eidem principaliter dicatis (2), et tunc sub ritu 1 cl. (3). In diocesi tamen Boss. ubi colebatur ut patronus minus principalis, ejus officium sub duplici majori continuari permittitur (4).

24 Aug. *Festum s. Bartholomæi apostoli* celebrandum est 24, vel 25 Augusti secundum consuetudinem locorum (5). Si celebretur 25 Augusti, tunc festum s. Ludovici celebrandum est 26 Augusti.

25 Aug. Oratio s. Ludovici concludenda est non *per eundem*, sed *qui tecum vivit* (6).

DE FESTIS MENSE SEPTEMBRI.

**105.** *Festum ss. Angelorum custodum* celebratur in Germania dominica prima Septembris sub ritu duplici 2 cl.

(1) S. R. C. 19 Dec. 1829, n. 4502-4651, 4.

(2) S. R. C. 20 Jun. et 4 Jul. 1629, n. 675-822 et 678-825; 2 Jul. 1639, n. 1020-1167.

(3) S. R. C. 10 Jan. 1693, n. 3152-3301, 10.

(4) S. R. C. 23 Mart. 1771, n. 4206-4355, 8.

(5) S. R. C. 12 Sept. 1671, n. 2412-2564.

(6) S. R. C. 16 Sept. 1673, n. 2504-2655, 5. Brev. Rom. edit. typ.

cum octava ex concessione Clementis IX 30 Jul. 1667 (1). Intelligitur autem dominica prima Septembris, quæ incidit in kalendas vel kalendas sequitur (2); si tamen hoc festum in dominica proximiori kalendis Septembris celebrari soleat, consuetudo servari potest (3). In die octava lectiones tertii nocturni leguntur ut in die festi; si vero aliquæ lectiones homiliæ infra octavam ob festum occurrens lectæ non fuerint, in die octava legi possunt illæ lectiones homiliæ, quæ primo post diem festi infra octavam impeditæ et omissæ fuerunt, ut dictum est tom. II, n. 347. Ubi hoc festum dominica prima Septembris cum octava celebratur, officium de eodem iterum non fit secunda Octobris (4).

**106.** *Festum ss. nominis B. M. V. dominica infra octavam nativitatis B. M. V.* In hoc officio non est facienda commemoratio octavæ nativitatis B. M. V., neque in secundis vespas nativitatis occurrentis in sabbato, facienda est commemoratio ss. nominis (5). Occurrente die octava nativitatis B. M. V. in dominica, officium faciendum est de ss. nomine sine commemoratione diei octavæ (6). Si autem festum ss. nominis occurrat in alia die octava, ut ss. Angelorum custodum, vel in alio festo digniori, ut exaltationis s. crucis, vel etiam in festo minus digno, modo sit primarium et ejusdem ritus, ad primam diem non impeditam transferendum est (7). In casu translationis nona lectio sumenda est ex officio B. M. V. in sabbato mensis Septembris; si autem post Septembrem transferatur, dicenda est de mense, ad quem officium transfertur (8).

(1) Vid. Cavalieri tom. II, dec. 241.

(2) S. R. C. 23 Maji 1835, n. 4597-4746, 11, et 24 Sept. 1842, n. 4802-4948. Vid. tom. II, n. 236, annot. 4.

(3) Dec. cit. 23 Maji 1835.

(4) S. R. C. 30 Sept. 1679, n. 2754-2903, 4.

(5) Dec. gen. 23 Sept. 1684, n. 2920-3069. Brev. Rom. edit. typica.

(6) S. R. C. 24 Sept. 1685, n. 3250-3399. Brev. citatum.

(7) S. R. C. 20 Jul. 1686, n. 2966-3115; 19 Jun. 1700, n. 3416-3565, 3; 9 Maji 1857, n. 5246, 1.

(8) S. R. C. 29 Mart. 1851, n. 5157, 3. Brev. citatum.

**107.** *Festum septem dolorum B. M. V.* celebrandum dominica tertia Septembris, numerando a dominica, quæ cadit in kalendas, vel proxime sequitur. 1° Si in dominica tertia occurrat aliud festum sive B. M. V. sive altioris ritus 1 aut 2 classis, vel dies octava patroni, titularis, dedicationis, etc. tunc festum septem dolorum transferendum est in proximiorum dominicam, seu in primam ex sequentibus dominicis, etiamsi incidat cum duplici minori, de quo tunc faciendum est sicut de aliis festis impeditis. 2° Si in dominica, in quam festum septem dolorum transferendum est, occurrat festum duplex 1 aut 2 classis, aliqua dies octava, vel aliud festum B. M. V. sub eodem ritu duplici majori, v. g. de mercede, rosarii, puritatis, maternitatis, etc. tunc festum septem dolorum ulterius transferendum est in proximiorum dominicam similiter non impeditam. 3° Si omnes dominicæ usque ad adventum sint impeditæ, festum septem dolorum transferendum est juxta rubricas in primam diem non impeditam post dominicam tertiam Septembris (1). 4° Si festum s. Nominis B. M. V. sit titolare, et festum Septem dolorum in ejus die octava occurrat, servanda est regula assignata pro die octava nativitatis B. M. V. incidente in dominicam (2). 5° Si alicubi in dominica tertia Septembris vel alia, in quam festum septem dolorum est transferendum, occurrat festum duplex majus alicujus sancti, v. g. s. Raphaelis, ss. reliquiarum, quæ in quibusdam locis sub ritu duplicis majoris celebrantur; festum septem dolorum procul dubio celebrandum est, et aliud festum occurrens transferendum: nam, licet decretum generale 19 Aug. 1817, id tantum statuatur quoad festum duplex minus, non autem quoad duplex majus, quia nullum festum alicujus sancti sub ritu dup. maj. in kalendario ecclesiæ universalis occurrat; decretum tamen concessionis mandat, ut festum septem dolorum transferatur in primam

(1) Ita decretum concessionis 18 Sept. 1814, n. 4363-4513, et dec. gen. 19 Aug. 1817, n. 4391-4541; breviarium Rom. et missale edit. typ. Vid. etiam dec. 17 Sept. 1853, n. 5194.